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M O N A R C H Y A  A U S T R I A C K A .
Sprawy krajow e.

(F.tat urzędników i płacy przy telegrafach,)

Jego c. k. Aposf Mość raczył najwyższem rozporządzeniem 
z dnia 4. b. n*. postanowić etat urzędników i płacy przy publicznych 
urzędach telegraficznych w całym obwodzie państwa.

Przy owych urzędach, dla których osobni dyrektorowie nie są 
syetetnizowani, będą postanowieni dyrektorami urzędu zdatni oficya- 
łowie z konkretalnego stanu , którzy w ten sam sposób mają funk- 
cyouować , jak rzeczywiści przełożeni urzędu ; i jak dla tych tak 
też dla funkcyonujących niezawiśle oficyałów, należy się przez prze
ciąg sprawowania tego urzędu, stosowne pomieszkanie, albo gdzieby 
nie było, ekwiwalent w rocznej kwocie ośmdziesięciu reńskich.

W szyscy manipulacyjni urzędnicy zakładu telegraficznego mają 
złożyć według istniejących powszechnych przepisów kaucyę, a mia
nowicie dyrektor i kontroler urzędu w kwocie jednorocznej płacy, 
a oficyałowie urzędowi w kwocie sześciu set reńskich. — Ponieważ 
dla rządowego zakładu telegraficznego nie będą przyjmowani osobni 
elewowie lab aspiranci, również nie będzie otworzony powszechny 
kurs naukowy, przeto na przyszłość będą powołani do służby tele
graficznej ci elewowie p ocztow i, którzy z dobrą klasą złożyli te
chniczny egzamin z telegrafii, a przy egzaminie oficyałów udowo
dnili dostateczną znajomość administracyjnych przepisów, tyczących 
się służby telegraficznej. Techniczni komisarze egzaminu mają w tej 
mierze klasyfikować uzdolnienie egzaminowanego do wykonawczej 
służby telegraficznej , wyrazem „dobrze11 albo „z  eminencyą“ , i w 
takiż sam sposób ma także przynależna komisya egzaminacyjna o- 
znaczyć osobno rezultat egzaminu oficyałów pod względem admini
stracyjnej znajomości w zawodzie telegrafii. Dyrekcye pocztowe są 
obowiązane przytoczyć w zaświadczeniach egzaminu wyraźnie przy
znaną kwalifikacyę w obydwu kierunkach i do mającego się w tej 
mierze przedłożyć sprawozdania, załączyć każdą razą kopię za
świadczenia.

Przy zachodzącej zmianie teraźniejszego miejsca służby, nie 
nastąpi wynagrodzenie kosztów podróży Inb przeprowadzenia się.

(Au9tryaeki główny urząd celny w  Zittau w  Saksonii.)

Dla uregulowania urzędów celnych wzdłuż czesko-saskiej gra
nicy, będzie założony z d. 1. kwietnia r. b. w Zittau w królestwie 
Saksonii austryacki główny urząd celny II. klasy; równocześnie 
zniesione będą komercyalne urzęda celne w Grottau i Petersdorf w 
kameralnym okręgu Jungbunzlau. (L . k. a.)

(Buletyn o stanic zdrowia Jego cesarzew. Mości Arcyksiecia Wilhelma.)

Jego cesarzewicz. Mość najdostojniejszy Arcyksiązę Wilhelm 
przebył spokojnie noc i spał kilka godzin. Trauspiracya trwa ciągle 
z małemi przerwami; gorączka i nicregularność w funkcyacli brzu
cha zaczyna powoli ubywać.

Wińdeń, 31. marca 1854.
Radzoa dworu Seeburger, Dr. Steiuinassler,

k. pierwszy lekarz przyboczny. sztabowy lekarz polny.
Profesor Dr. J. Oppolzer. Dr. Schmerling.

(Abbl. AA. Z .)
Hiszpania.

(Jenerał prim odjeżdża do Oryentu; Don Jose de la Concha do Parysa.)

M a d r y t ,  18. marca. Dziennik Espana donosi, że jenera 
Prim otrzymał od rządu nowe instrukcye i potrzebne fundusze 
uda się znowu do Oryeutu.

—  Według listu z Bordeau* uda się Don Jose de la Concha 
ztamtąd dnia 11. lub 13. b. m. do Paryża. CW. Z .)

Anglia.
(Poselstwo królowej do izb.)

Londyn, 38. marca. Liczna publiczność należąca po wię 
kszej części do wyższych stanów cisnęła się wczoraj wieczór i

wszystkich wnijść i portalów pałacu Westnuuster, a długo przed o - 
twarciem izby zajmowały żony Parów galerye po obndwu stronach 
tronu w izbie wyższej. Również obsadzone były wszystkie miejsca 
ministrów, wszystkie ławki opozycyi i krzesła widzów. Pomimo uro
czystego oczekiwania , jakie się malowało na wszystkich twarzach, 
nie odstąpiła izba ani na chwilę od regulaminu czynności i rozpo
częła posiedzenie jak zawsze przyjmowaniem petycyi. Potem przy
stąpił lord Aberdeen do stołu izby i rzekł: „Poselstwo od królowej, 
i mylordowie;^ oddał dokument przez drugiego sekretarza lordowi 
kanclerzowi, który powstał z miejsca i śród największej ciszy w 
zgromadzeniu odczytał poselstwo jak następuje

Yictoria Regina, Jej Mość królowa uznała za rzecz stosowna 
uwiadomić izbę lordów, że układy z Jego Mością Cesarzem wszech 
Rosyi, które Jej królewska Mość wspólnie z swymi sprzymierzeńca
mi przez niejaki czas utrzymywała, już ustały, i że się Jej królew
ska Mość czuje obowiązaną, dać swemu sprzymierzonemu, Sułtano
wi czynną pomoc przeciw nieprowokowanej zaczepce. Jej królewska 
Mość rozkazała przedłożyć izbie Lordów odpisy dokumentów, które 
wraz z aktami zakomunikowanetni już parlamentowi posłużą do zu
pełnego wyjaśnienia przedsiębranych układów. Z  zaspokojeniem po
wiedzieć może Jej królewska M ość, Ze z Jej strony nicszczędzono 
żadnego usiłowania by swym poddanym zacbowac dobrodziejstwa 
pokoju. Jej królewskiej Mości słuszne oczekiwania zostały za wie* 
dtzione, i Jej Mość królowa liczy z ufuością na gorliwość i poświe
cenie izby lordów i na usiłowania swych walecznych i lojalnych 
poddanych, którzy Ją wspierać będą w Jej postanowieniu, by potę
gą i środkami narodu bronić państw Sułtana przeciw zamachom 
Rosy i.v

To poselstwo odczytał powtórnie pierwszy sekretarz izby, a 
lord Clarcndon oznajm ił, że w przyszły piątek zaproponuje dysku- 
syę nad poselstwem. Lord Derby spodziewa s ię , że rząd w piątek 
dokładnie wyjaśni ostateczne cele wojny, a oraz ile możności przez 
przedłożenie zawartych z Francyą i z Turcyą traktatów , unieważni 
pogłoskę, jakoby mocarstwa zachodnie zmierzały do podobnego pro
tektoratu nad Chrześcianaiui w Turcyi jak Rosya. Jej królewska 
Mość buduje słusznie na pomoc wszystkich klas w tej sprawiedliwej 
niezbędnej i zaszczyteej wojnie. (Oklaski.) Lord Grey wyraża na
dzieję, Ze rząd przedłoży adres odpow iedzi, który tak będzie zre* 
dagowany, że jednogłośne jego przyjęcie niedozna żadnej trudności. 
(Oklaski.) —  Po tern oświadczeniu poopuszczały damy galerye, pu
bliczność rozeszła się nagle, a izba przeszła do dyskusyi nad pod- 
rzędnemi sprawami miejscowemi.

W  izbie nizszej przedłożył poselstwo królewskie lord J. Rus
sell, a prezydujący odczytał ten ważny dokument. Przed tą cere
monią panowało między członkami izby takie wzburzenie, że niepo
dobna było usłyszeć ani słowa z dyskusyi nad kilkoma prywatnemi 
wnioskami, którą rozpoczęto posiedzenie. Dopiero gdy lord John 
Russell powstał z swego miejsca i przystąpił przed szranki, by za
powiedzieć poselstwo, ustała wrzawa. Po odczytaniu oznajmił lord 
John, że na przyszły piątek proponuje dyskusyę nad adresem odpo
wiedzi. Izba przyjęła tę mocyę bez wszelkiej dyskusyi. (Z eit,}

(Sprawy parlamentu.)

Londyn, 35, marca. Na wczorajszem posiedzeniu izby wyż
szej zapytał lord Clancardy, czyli rząd poleci ułożenie modlitwy 
narodowej dla ubłagania pomocy Nieba w obecnej wojnie. Lord 
Aberdeen odpowiedział, że wniosek ten jest przedwczesny, gdyż 
wojna grozi wprawdzie, ale jeszcze nie jest wypowiedziana; zresztą 
zawiera liturgia modlitwę na czas wojny. Lord John Russell iuter- 
peilowany znowu w izbie kiższej o zamiary rządu względem praw 
żeglugi neutralnej w czasie wojny, prosił izbę o cierpliwość z ta 
uwagą, że rząd zajmuje się gorliwie tą kwestyą i zdaje się, że nie
bawem przedłoży izbie rezultat, być m oże, że w formie rozporzą
dzenia rady ta jnej, chociaż może wniesienie biiu w tej sprawie o - 
każe się potrzebne. Pan Drnmmond zapytał następnie, czyli rząd 
przedłoży izbie traktat zawarty z Francyą względem zamiaru i celu 
wojny ? Lord Russell odpowiedział na t o , że noty wymieniano już 
w tym przedm iocie, ale układy toczą się jeszcze , nie inoże'w ięc 
teraz przedłożyć żądanych dokumentów. (W , Z .)

Francy a.
(Organizacja służby sanitarnej. —  Nota w „Monitorze.11 —  Przeciętne eeny zboża.)

P aryż, 35. marca. Dekretem ces. nakazano organizacyę służby 
sanitarnej przy flocie ; liczba lekarzy będzie sie składać z 489 osób,
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pod naczelnictwem jeneralnego inspektora w randze kontre-admirała 
i z pensją 10,000 franków rocznie. Doktorowie medycyny beda po
bierać 3 — 5000, chirurdzy 1200— 2400 franków rocznie.

Innym dekretem pomnożono liczbę chorążych okrętowych z 550 
na 000.

„M onitor41 pisze „W yszła broszura, która zawiera zdania sprze
czne z polityką rządu pod tyt.: „rewizya karty Europy.44 Rozpo
wszechnianie je j zakazano na tychmiast; gdy jednak doszło do wia
domości rządu, że kilka egzemplarzy już się rozeszło, przeto wyto
czono śledztwo w sprawie tej publikacyi.

Ceny przeciętne zboża w pierwszych trzech tygodniach bieżą
cego miesiąca wynosiły 31 fran. 1 cent. na hektoliter, a więc spadły
0 50 cent. W  roku 1847 była o tym samym czasie cena przecię
tna 36 fr. 98 cent., teraźniejsze więc ceny sa niższe o 5  fr. 97 cent.

( A b b l d . W ,  Z J

(Wiadomości bieżące. —  Wyprawy rosyjskie w środkowej Azy i.)

P a r y ż ,  23. marca. Cesarzowi przedkładane być mają od 
ezasu do czasu sprawozdania o stanie literatury, umiejętności i sztuk 
nadobnych we Francyi,

Kilka według systemu Cesarza urządzonych bateryi wyruszyło 
koleją żelazną z Yincennes do Turcyi.

Około budowli pałacu Elysee pracują z wielką gorliwością, 
zwłaszcza że Cesarz chce w gmachu tym zająć pomieszkanie na 
wiosnę.

Uzasadnieuie budżetu zakonkludowano temi słow y: „Budżet z 
roku 1851 pozostawił 101 milionów' niedoboru; roku 1852 wynosił 
niedobór tylko 26 milionów, roku zaś 1853 wynosić już będzie tylko 
4 milionów. Począwszy od roku 1854 utrzymywać się będzie ró
wnowagę w naszych finansach.

Od niejakiego czasu sprzedają na ulicach Paryża pieśni urąga- 
jąee się Rosyi i wysławiające Turcyę. Rząd zakazał podobnej 
sprzedaży.

Pogłosce, jako-by rząd zatrzymać chciał wszelkie nad 250 mi
lionów pożyczki wojennej wynoszące kwoty subskrypcyjne, zaprze
czono urzędownie. —  „Patrie44 zbija twierdzenia dzienników zagra
nicznych, jako*by broszura o rewizyi „mapy europejskiej44 napisana 
była % inspiracji rządowej, zwłaszcza ze we Francyi nie ogłoszono 
jej wcale.

Dziennik „Moniteur44 roztrząsa umieszczoną w dziennikach ro
syjskich wiadomość o wyprawie wojennej „korpusu armii z Oren- 
burga ku brzegom jeziora araiskiego w Azyi środkowej, przyczem 
wojska z Khokanu uderzyły na twierdzę Pctrowską, której nieliczna 
załoga oparła się daleko silniejszemu 12— 13,000 oddziałowi.

Treść uwag „Monitora44 w tym względzie następująca:
Pomieciona wyprawa rosyjska nie dotarła jeszcze do Kbiwy, 

a wspomuiona twierdza nazwana od imienia jenerała Porowskiego 
jest-to właściwie warownia wiadoma pod nazwą Akmesdyid, i panuje 
od strony południowo-wschodniej nad stepauii kirgijskicmi, podle- 
głemi po części chanowi w Khiwie. Wyprawa rosyjska zamierza 
nierównie dalej jak do Kiiiwy, i dąży do opanowania zachodnich kra
jów  azyatyckich. Jakoż właśnie twierdza ta przez R osję teraz za
jęta leży nad rzeką Sir-Deria, dawniej Juxaxtes, i rozciąga panowa
nie swoje w czterech kierunkach Azyi środkowej, a mianowicie w 
kierunku Khiwy, Bokhary, Samarkandu i Choksanu. Te cztery miasta 
atanowia środkowe terytoryuin między rosyjskiemi i angielsku m. po
siadłościami. Twierdza Petrowska (Akinesdyid) jest oraz ogniskiem 
.komunikacji między Bokharą, Khiwą, Samarkandem, dioksanem i
1 Turkestanem. Leżała prawie w gruzach, kiedy wyprawa rosyjska 
zatknęła tam roku 1853 swoje chorągwie i zaczęła szańce zakładać.

Koiuunikacye handlowe między Rosyą i Bokharą istniały już 
od roku 1358, za panowania Joana Ił. Również i za Borysa Godu
nowa przyjmowano w  Moskwie poselstwa z Khiwy i Bokhary w spra
wach handlowych.

Piotr I. usiłował utrzymywać bezpośrednią komunikację mię
dzy Rosyą i Indyanami, do czego zawojowanie Kirgizów miało być 
początkiem. Śmierć jego zniweczyła ten zamiar. Mimo to jednak 
nie wyrzekła się Rosya zupełnie tego projektu.

Roku 1739 zawojowano w tym zamiarze rozmaite szczepy 
Kirkizów, roku zaś 1742 zbudowano Orenburg. Roku 1762 zawią
zała  się w Astrakanie osobna kompania dla bandlu z Khiwą.

P q dłuższej przerwie zawiązał chan z Bokhary nowe negocy- 
acye z Cesarzem Alsżandrem roku 1820, i wysłał do Petersburga 
kilku pełnomocników,

„Moniteur44 robi jeszcze uwagę, że miasto Bokhara liczy 70,000 
mieszkańców i ma zakład szkolny, do wybudowania którego przy
łożyła się Katarzyna II. datkiem 40,000 rubii. Samarkand (również 
dawne już ognisko handlu karawanowego w Azyi środkowej) zawisły 
jest od Bokhary. f W .  Z J

W łochy.
(Spr.w y turyńskiej i Łby drugiej. — Proces przeciw mordercom ministra llossi.)

T u r y n ,  24. marca. Izba druga przyjęła na wczorajszem po
siedzeniu wniosek do ustawy względem zaciagnienia pożyczki 35 
milionów franków większością 113 głosów  przeciw 45.

R zy m , 22. marca. Przed kilką dniami zwiedzał Jego Świąt. 
Papież zakład dla kształcenia opuszczonych chłopców na rolników i 
rzemieślników (pio industriale stabilimento dei figli di S. Giuseppe) 
i oświadczył się w obec przełożonych bardzo pochlebnie o wzroście 
-ż&kł&du.

Sagra Consulfa ukończyła temi dniami toczący się od lat 4ch 
ogromny proces kryminalny przeciw mordercom ministra Pellegrino
Rossi; na przyszły tydzień spodziewają się ogłoszenia wyroków. __
Akta indagacyjne drukowane w tajnym wydziale drukarni papiezkiej 
obejmują już kilkaset arkuszy druku. Słychać, że siedmiu spółwin- 
nych, a między nimi były pułkownik ochotników Grandoni i bracia 
Constantini będą skazani na śm ierć, jedenastu zaś innych na doży
wotne więzienie. (Abbl. W. Z ,)

Niemce.
(Sprawy drugiej izby pruskiej,)

B e r l i n , 25. marca. Izba druga zajmowała się wezoraj spra
wozdaniem komisyi agraryjnej o rozporządzeniu z d. 13. lipca 1853, 
względem wstrzymania zamiany ciężarów należących do kościołów 
parafii i szkół na renty pieniężne i przyjęła wniosek komisyi wzglę
dem przyzwolenia tej ustawy. Przy końcu posiedzenia przedłożył 
dep. Keller projekt ułatwiający warunki wykluczenia jawności posie
dzeń. Wniosek ten jest następującej osnowy:

Ażeby izba uchwaliła zmianę §. 32. porządku spraw opiewa
jącego : „Posiedzenia izby są publiczne. Izba zbiera się na wniosek 
prezydenta w tajne posiedzenie, na którem ma być najprzód powzięta 
uchwała względem tego wniosku,44 w ten sposób: „Posiedzenia izby 
są publiczne. Izba zbiera się na wniosek prezydenta albo dziesięciu 
członków w tajne posiedzenio, na którem najprzód ma być powzięta 
uchwała względem tego wniosku.44

Według zdania dzienników berlińskich zamierzono tym wnio
skiem wykluczyć jawność mianowicie w debacie nad pożyczka.

(W . Z J
( Nol^iikacya królewska do izb.)

B erlin , 27. marca. Minister spraw wewnętrznych odczytał 
z najwyższego polecenia w izbie następujące uwiadomienie:

„Na spraw ozdanie ministeryum państwa z d. 20. b. iii. pozwa
lam, żeby minister spraw wewnętrznych cofnął z porządku dziennego 
czynności izb projekta do ustaw względem instytucyi gmin wiejskich, 
i instytucyi wiejskiej policji w sześciu wschodnich prowincyach, in
stytucyi obwodowych i prowincyonalnych we wszystkich prowincyach, 
tudzież względem zmiany art. 42. i zniesienia art. 114. dokumentu 
konstytucyi.

Charlottenburg, 21. marca 1854,
(podpis.) Fryderyk Wilhelm.

(kontrasygn.) Westphalen.
(Sprostowanie. — U c h w a la  komisji izby drugiej dla przyzwolenia pożyczki 30 miiio-

nów talarów.)

B erlin , 29go marca. „Preuss. Coresp.44 pisze: W iadomość, 
jakoby król. rząd wezwał dyrekcję turyngskiej kolei żelaznej, tu
dzież wszystkich iunycli kolei żelaznych od wschodniej aż do zacho
dniej granicy Prus, ażeby poczyniono niezwłocznie przygotowania do 
codziennego transportu 12,000 wojska na wspomnionych kolejach i ie  na 
zachodniej granicy Prus ma być wystawiona niebawem bardzo zua- 
czna armia obserwacyjna, jest zupełnie bezzasadna.

Komisja izby drugiej dla przyzwolenia pożyczki 30 milionów 
talarów powzięła wczoraj jednogłośnie, z wyjątkiem polskiego depu
towanego, który nie głosował, uchwałę następującą: „Nreehaj wy
soka izba uchwali: zważywszy 1) iż przy grożącem niebezpieczeó- 
stwie wojny nie można zapoznać potrzeby przyzwolenia rządowi po
trzebnych środków dia zachowania honoru i niepodległości ojczyzn, 
i dla obrony interesów kraju; tudzież zważywszy 2) iż rząd Jego 
Mości króla oświadczył, że i nadal przestrzegać będzie zachowywa
nej dotychczas polityki i przeto w połączeniu z gabinetami w W ie
dniu, Paryżu i Londynie, a szczególnie w ścisłem spółdziałaniu z 
Austryą i resztą państw niemieckich wpływać będzie na spieszne 
przywrócenie pokoju na podstawie prawa, wyrzeczonej w wiedeń
skich protokołach konferencyjnych, —  nadać przyzwolenie koastytu- 
cyjne projektowi do ustawy względem nadzwyczajnej potrzeby fun
duszów na rzecz administraeyi wojskowej roku 1854, tudzież do
starczenia środków pieniężnych na pokrycie tej potrzeby.

Na tę uchwałę komisyi wpłynęło oświadczenie prezydenta mi
nistrów pana Manteuffel, szczególnie zaś jasna deklaracya ministra 
wojny, jenerała Bonin. ( A, B. W. Z J

Dania.
(Zamknięcie sejmu Duńskiego.)

K o p e n h a g a *  26. marca. P r z e d w c z o r a j  w  p o łu d n ie  po od- 
czytaniu królewskiego reskryptu zamknięto sejm w sposób zwyczaj
ny. Deputowani po dziewieciukrotnym okrzyku: „Niech ży je !44 na 
cześć i ustawy z dnia 5. czerwca 1849, rozeszli się. Wielka część 
z nich opuściła już naszą rezydencyę.

Szwecya.
(Powitanie tluty angielskiej i wyjście na morte bałtyckie.)

Z pokładu paropływu „ Ha/land44 postrzeżono dnia 17. b. m. 
przednią straż angielskiej floty, a mieszkance Gothenburga pospie
szyli z powitaniem na otwarte morze. Fregata „ Eurya/ii*u wyprze
dzając niemal o 48 godzin eskadrę, zarzuciła właśnie kotwicę pod 
Wingo, później przybyła przednia straż, która się składała z sie
dmiu okrętów, między temi liniowy okręt „Princess Royalu o 91 
działach- W czoraj wieczór wykonywało na tych wodach 33 angiel
skich łodzi działowych manewr morski. Czterysta Gothenburczyków 
oddało flocie wizytę na pokładzie okrętu „Frincess Royal44.

„Mieliśmy sposobność —  tak pisze sprawozdawca —  przypa
trzyć się, nietylko jaki na pokładzie porządek, lecz także jak ob-
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dzielaja żyv i.ością załogę, gdy4 właśnie była-to pora obiaaowa. 
Żołnierze Jej Mości Królowej siedzieli przy ważkich stołach, rozło
żonych szeregiem między 48funtowemi działami i jedli na błękitnych 
i białych talerzach fajansowych wyborną grochową zupę z wieprzo
winą, serem i sucharami z pszennej mąki. Jeszcze byliśmy na po
kładzie , gdy się o podał na morzu pokazały dymy i niebawem 
jeden okręt d o  drugim. Przodem płynął olbrzymi „W e l
lington44 z admirałem Sir Charles Napier. Sir Charles wystąpi* na 
czoło pokładu. T u i za okrętem „Wellington*4 płynął umowy okręt 
„St. Jean d’ A cre41 o 101 działach, potem „Royal George44 o 120 
•działach; inne okręta były jeszcze daleko na morzu. „St. Jean d’ 
Acre odwzajemnił nasze powitanie, i odwołał majtków na swoje sta
nowisko. Na dany sygnał piszczałką ruszyli się wszyscy po linach, 
i w okamgnieniu poohsiadali wszystkie maszty. Z taka sama szyb
kością, jak się na linwach pojawili, zniknęli znowu, gdyśmy się zbli
żyli. Okręta, które poprzybywały, były następujące: „Princess Royal44, 
„Euryalus44, „Duke o f Wellington44, „Royal George44, „St. Jean d1 
Acre44, „Imperieuse44, „Cressy44, „Edinburgh44, „Blenheim44, „Valo- 
ous‘4, „Ajax44, „Tribtine44, „Arrogant44, „Amphison44, „Hogue44, „Ma- 
gician44, „Dragon44 i „Leopard44. Dwa ostatnie są pomniejszy. Oprócz 
tych paropływów oczekują jeszcze paropływów „James Watts44 i Cae- 
sar44, a okrętów żaglowych „Neplune44, „Prince Regent44, „Boscawen'4 
i „St George44.

Z Priedrt^huhuen. dnia 18- marca donoszą: Według nadesła
nych tu dzisiaj wiadomości zawinęło przedwczoraj 3. a wczoraj 5 
fregat parowych do Kattegatu. Zdaje się, że pewna liczba wielkich 
ok rę tów ' znajdowała się w pobliżu szwedzkiego wybrzeża.

Następnie donoszą ze Skagen pod dniem 18. marca. Dzisiaj i 
wczoraj przepłynęła tędy wielka liczba angielskich okrętów żaglo
wych i paropły wów do Kattegat, tak. i% można przypuścić, że w tej 
chwili znajduje się juz w Kattegacie angielska lima Bałtycki* go morza.

W  sobotę, dnia 25. marca, o ósmej godzinie rano żeglowała 
poprzed Nyeborg (portowe miasto wyspy Fiihnen na wielkim Bcł- 
cie) angielska flota, licząca 18 okrętów. Wiadomo, iż otizymano 
rozkaz, skoro na ostatnie angielskie i francuskie żądania nadejdzie 
rosyjska odmowna odpowiedź, bedzie angielskiej flocie zaraz dany 
sygnał do wypłynięcia na inorze Bałtyckie. To się już stało, a flota 
odpłynie najprzód do Kiel.

K ie ł, 25. marca. W południe. W czorajszego wieczora i dziś 
zrana widziano z portu sześć wielkich okrętów wojennych.

Rosya.
(Uzbrojenia wybrzeży północnych.)

O uzbrojeniu wybrzeży morza bałtyckiego w Rosyi pisze wie
czorna gazeta Wiedeńska: Jenerał Berg, naczelny wódz Estonii, przy
był do Petersburga, i po krótkim pobycie udał się z powrotem do 
Bewlu. W  tym wojennym porcie zgromadza się po dzień 27. wszyscy 
rezerwiści floty. Tam odjechali także jenerałowie baron Wraugel i 
Owander. 2 e  jenerałowi Berg szefów» ces. jeneralnego sztabu, po- 
ruczono Rewal i Estonię, ztąd wnoszą, że tam spodziewają się naj
pierwszej odsieczy. Na miejscach nadbrzeżnych stoją już eszelonami 
grenadyerowie gwardyi, a część pierwszego korpusu jest rozstawiona 
w Petersburgu, Oranienbaum, Narwie, Jamburgu, Rewlu,  Pernawie, 
LemzaUi, Rydze, Libawie aż do pruskiej gramcy. W  drugiej i trze
ciej linu stoi rezerwa. Tak samo ma sie rzecz na północnych wy
brzeżach finlandzkiej i od północno-wschodnich botnijskiej odnogi 
morskiej w Wiborg, Sweaborg, HcUingfors, Abo i t. d

Fortyfikacye Rewlu uzbrajają masami dział najcięższego ka
libru. Powszechnie zgadzaj a się na to, że pierwsze starcie się mię
dzy łtbsyananii i Anglikami nastąpi koło wyspy Oesel, która stanowi 
prawie przedmurze Rewlu. Wyspę tę fortyfikują jak najmocniej, 
Sweaborg zasłaniają mielizny rafy i nadbrzeżne baterye. Oddział 
floty w porcie Sweaborg jest zupełnie w bezpieczeństwie i może 
w swoim czasie odwrót angielskiej floty bardzo utrudnić. Pozno
szono wszystkie latarnie morskie i usunięto wszystkie sygnały gdzie 
były szkopuły, mielizny i t. p

Po ogłoszonym stanie wojny przysłużą teraz wojennemu guber
natorowi prawo rozstrzygać o życiu i śmierci w 24 godzinach. Po
łączone z tem rozporządzeni są bardzo ścisłe i bez odwołania; 
każdy dom musi mieć strych wysypany na dwie stopy piaskiem i 
dostatecznie zaopatrzony w wodę. Magistrat w  Rewlu otrzymał 
polecenie starać się, ażeby kobiety i dzieci opuściły miasto, dlatego 
teraz W każdym domu krzątają się i pakują. Ulice s ą  przepełnione 
taborami, a w małem miasteczku Weissenstein, 8 mil nd Rewlu, 
osiada już 200 familii z miasta Rewalu. Dyrektor tamtejszego te
atru odebrał rozkaz zamknąć teatr dnia 10, marca i uprzątnąć z niego 
wszystkie palne zasoby; na reklamacyę dyrektora pozwolono jednak 
zaczekać z wykonaniem tegc rozporządzenia aż do 1 kwietnia.

Rgieztwa Waddunajskie,
(Bliższe szczegóły traktatu mocarstw zachodnich z Turcyą.)

Kuryery, jadący na Belgrad, pizywieźli tu wczoraj, pisze Lloyd, 
kopie zawartego między Anglią i Francyą z jednej, a Porta z dru
giej strony traktatu przymierza. Namieniony traktat składa się z 37 
paragrafów, z których §. 3. mówi o koncesyach, uczynionych dla 
Chrześcian ze strony Porty. §. 6. obowiązuje się Porta nie zawierać 
żadnego pokoju z Rosyą bez zezwolenia Anglii i Francyi. §. 7. za
wiera prawo załogi dla wojsk posiłkowych w Gallipoli, czas tego 
prawa jest na 3 lata wyznaczony.

Turcy a.
(Doniesienia o powstaniu greckirae. — Zastępy Turcyi. — Wyprawa wojsk rosyjskich

do Kars.)

Do dziennika „Independance Belge44 donoszą z Kontantyncpola 
pod dniem 13 marca:

Środki, akie Porta z przyzwoleniem angielskiego i francuskie
go ambasadora przedsięwzięła, by przytłumić rozruchy w Epirze i 
agitacye podżegające greckich poddanych Turcyi do powstania, za
trwożyły niemało tutejszą ludność grecka Mimo to nieuważają się 
jeszcze stronnicy powstania za zupełnie zwyciężonych, tylko działają 
z większą ostrożnością. Tuk na przykład podpisywano przedtem listy 
subskrypcyjne na korzyść powstania greckiego otwarcie w' tutejszych 
kantorach greckich, teraz zaś kursuje ta lista tylko potajemnie, a 
subskrybujący daje pieniądze niepodpisnjąc sw’ego nazwiska. Tym 
sposobem zebrano w ostatnich dniach jeszcze znaczne sumy. Między 
innemi wydała Porta także rozporządzenie zakazujące przywóz za
pasów broni . amunicyi, które Grecy w ostatnich czasach sprowa
dzić kazali.

Z  Odessy donoszą, że Rosya znaczne masy wojska wyseła do 
Kars; te posiłki transportują się po części do Reduut-Kale, jak da
lece na to pozwala stan morza i oddalenie angielsko-francuskiej flo
ty. Sądzą, że w okolicy Kars wkrótce sie rozpoczną ważne opera- 
cye wojenne.

Do dziennika „Osserv. Triest44 donoszą z Prewezy pod dniem 
17. marca:

Powstanie nie rozszerzyło się w ostatnich czasach bardzo zna
cznie. Siłę powstańców w Epirze obliczają na 9000 fudzi, chociaż 
oni sami rozgłaszają, że ich siła w dwójnasób większa. Stoją blisko 
cztery mile od Janiny i Prewezy i pod samą Arta. Miasta w Epirze 
otrzymały w załogę nieregularne wojska tureckie, służbę przy dzia
łach twierdz pełni regularna artylerya. Zamożniejsi Grecy > Turcy 
schraniają sie po miastach ; ludność Arty wyniosła sie po największej 
części do Prewezy. Wielu pouciekało do Korfu i do Grecyi. Sł- chać, 
że iusurgenci dostają z zagranicy od swoich współwyznawców' za
siłki pieniężne, amunicyę, żywność, a nawet lekarstwa i szarpie.

Na trzech tureckich paropływach przybyło do Prewezy w 
pierwszych dniach b. m. 1500 Redyfów, prawie równie tyle wylą
dowało w Sajiada z cżtcm a  działami. Z Prewezy wyruszyły te woj
ska niezwłocznie do Arty. a z Sajiada do Janiny.

Pełnomocny komisarz Porty Fuad Effendi, który z tem woj
skiem przybył do Prewezy, niezdoła zapewne uchylić powstania ła- 
godnemi środkami, i będzie musiał użyć przemocy W  Prewezy sa
mej utrzymywało sto angielskich żołnierzy marynarki spokój. Tym 
samym paropływem przybył także turecki jeneralny komendant Osman 
Basza do Sal. ora. Fuad Etfendi przyjmował u siebie w Prewezie 
lorda nadkomisarza wysp Jońskich. (A . B, W. Z ..

Doniesienia * ostatniej poczty.
Londyn '  30. marca. Lord Clarendon uwiadamia izbę wyż

szą, że rosyjskie okręta wypłynęły wprawdzie z Sebastopola, lecz 
nie ku wybrzeżom ezerkieskim; oddział floty połączonej krąży po 
czarr.em morzu, ale nie spotkał żadnych okrętów rosyjskich. W izbie 
niższej oświadczył rząd: Jeźli okręta rosyjskie sprzedane są neu
tralnym, wtedy chociażby załoga icb składała się z marynarzy ro
syjskich, nie mogą być konfiskowane. Prawo rewidowania neutral
nych okrętów będzie przestrzegane.

Londyn * 31. marca. „T im es44 zawiera pomyślny artykuł fi
nansowy.

P a ry ż ' 30. marca Monitor oświadcza, że własność nieprzy
jacielska na okrętach neutralnych i neutralna własność na okrętach 
neutralnych nie będzie konfiskowana, z wyjątkiem kontrebandy wo
jennej Listy korsarskie nie bedą wystawiane. Do maja będzie 50,000 
żołnierzy do Oryentu przewiezionych, z liczby tej odpłynęło już 
15.000. a 4000 stanęło juz d. 27. marca w  Galnpoii

P aryż, 1. kwietnia. Minister marynarki Ducos ogłasza na
stępującą przesłaną mu depeszę admirała Bm at: Toulon, 31- marca. 
W ojsko wsiadło na okręta, eska-dra gotowa do rozwinięcia żagli, po
goda zdaje się pomyślna,

B erlin , 31. marca. Książę Karol mianowany jeneralnym feid- 
zeugme.strem i szefem artyleryf w randze jeneralnego feldmarszałka.

C o r s o e r ,  31. marca. Napier zatrzymał się z  flotą swoją przy 
wyspie Mo m i .

Keapol, 20. marca. Najmują znaczna liczbę okrętów han
dlowych na rachunek rządu francuskiego. Książę Wilhelm Pruski 
wyjechał dnia 19. z Palermo do Messyny. (L . k a.J

Wiadomości handlowe.
(Ceny targowe lwcws^ie.)

L w ó w ,  3. kwietnia. Na naszym dzisiejszym targu były na
stępujące ceny: korzec pszenicy po 2 3r .42 k .; żyta 19r.; jęczmienia 
15r. a4k.; owsa 10r.52k.; kartofli 10r.38k.; —  certnar siana 2 r .l5 k .; 
okłotów lr .5 8 k .; —  sag drzewa bukowego po 26r.45k., dębowego 
23r.40k., sosnowego 21r,15k. —  kwarta krup pszennych 2 4 k ,, ję 
czmiennych 13k., jaglanych 20k., hreczanych 16k.; —  mąki pszen
nej 1 3 k ., żytniej l i k . ;  — piwa lOk ; wódki przedniej l i  .15k., szu- 
mówki lr .5 k ,; —  funt masła 50k., łoju 1 8 k .; mięsa wołowego 15k. 
wal. wićd.
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Kurs lwowski.

Dnia 3. kwietnia.

Dukat h o le n d e r s k i..............................................  k.
Dukat c e s a r a k i ....................................................   „
Półimperyał zł. roayjaki . . . . . .  „  r
Hubel srebrny r o s y j s k i ...................................   „
Talar p r u s k i ..........................................................   »
Polski kurant i pięciozłotówka . . . „  „
Galicyjskie listy zastawne za 100 złr . . „  .
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złr | kr.

Kura .ielÓH zastawnych w  ga l. stan. Instytucie kredytowym,

* Dnia 3. kwietnia 1854.
kupiono prócz kup n. w 100 p o ...................................................   k-
Przedano „  n 100 po  .............................................. „  r
Dawano „  n 28 1 0 0 ............................................................. r> r
Żadane .  . z a  1 0 0 ............................................................. „  .

W ied eń sk i kurs papierów .
Dnia 31. marca

Ohligacye długu państwa
przecięciu

. 5 %  za sto 81 8 1 * /* % %  82 8 2 % % ,
detto z r. 1851 serya B ■ 5 % n — —
detto z r. 1853 z wypłatą • 5 % n — —
deito detto • 4 % % n 7 1 %  %  1 3 % 73
detto detto . . . . n — —*
detto z r. 1850 z wypłatą •4°/o r> — —
detto detto detto 3 % n — —
detto detto . . . . ■ * % % n — —

Puzyczka z losami z r. 1834 n — —*
detto detto z r. 1839 . n 113 113% 113%

Obi. wied. miejskiego banku * % % — —
Obi. lomb.. wen. pożyczki z r. 1850 5 % — —
Obi. indemn. Niż. Austr. 5 % — —

detto krajów koron. 5 % — —
1080 1096 1098 

436%
Akcye b a n k o w e .....................................
Akcye n. a. Tow  eskp. na 500 zlr.
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr.
A kcye kolei żel. Glognickiej na 500 zlr. . . .
Akcye kolei żel. Edynburskiej' na 200 z łr .............................
A kcye kolei Budzińsko-LincLo- Gmundzkiej n> 250 złr 
A kcye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr.
A kcye austr. Lloyil~ w  Tryeżcie na 500 złr.
Rrnty Como . . .

W ied eń sk i kurs w ekslów .
Dnia 31. marca.

Amsterdam za 100 holi. złotych . —
Augsburg za 100 rłr kur. .  ............................141*/, 139 J36
Frankfurt a. M. Za 120 fl na stopę 2 4 %  fl. 13»J% 138%  
Genua. za 300 lire nowe Piemont. .
Hamburg za 00 Mark. Bank 
Lipsk za 100 talarów . . .
L iw u rn . za 300 lire toskań.
Londyn za 1 funt sztrl.
Lyon za 300 franków . .
Medyolan za 300 lire  austr 
^larsylia za 300 franków 
Paryż za 300 franków . . .
Bukareszt za 1 złoty Para . .
Konstantynopol za 1 złoty Para 
C esarsk ie. dukaty

105%  104%  104 103 102

13 57 52 45 40 36 30

138 137 137

108 165 164*/* 163 
212

1Ó90
436*/*
2150

547

pizeoięcłu
— 2 m 

139 iso. 
138% 3 w 
f  * w 
104 2 n.
— 2 ro
—  2 m. 

13 42 3 m.
—  2 m. 

137% 2 m.
—  2 m. 

164 2 m.
212 3 1 T .S . 
—  31T S. 

43 Agio

K urs giełdy w iedeńskiej.
Dnia 1. kwietnia o pierw szej godzinie po południu, 

amsterdam — . —  Augsburg 137*/*. —  Frankfurt 136% . - -  H imburg 
3 i  —  Liwurna —  1. Londyn 13.33. Medyulan 135% - Paryż 161*/* 1.

Gbligacyi* długu paustwa 5 %  &4% —  84*/*. Detto S. B. 5 %  103 — 104. 
Detto 4 % %  76 '/*— 7 5 % . Detto 4 %  6 7 %  — 6b Detto z r. 1850 *  wypłata 4 %  
87 — 88. Dettu z r. 1852 '4 %  8t — 86 % . Detto 3 %  6 2 %  — 53*,*. Delto
2*/*%  42 — 42 % . Detto 1 % ------------0 b l- '"dem n. Niż. Austr. 5 %  8 2 %  -
83. Detto z krajów kor. 5 %  82 —  82* 4. Pożyczka z r. 1834 203 —  205 
Detto z r. 1839 116 — 116'/*. O llig . bankowe 2 % %  56 — 57. Obi. lom. 
wen. pożyczki z r. 1850 5 %  9 9 % — 9 9 % . Akcye bankowe z ujmą 1145— 1150. 
Detto bez ujmy 1025 —  1030. Akcye bankowe now. wydania 935— 940. Akcye 
banku esk om p .9 0 —9 0 % . Detto kolei zel. półn. Ces Ferdynanda 2 1 7  — 217*. 
Detto Glogn'ckr'ej —  —  — . Detto Budzyńsko-Lincko-Gm undzkiej 230—235.
Detto Tyrnawskiej 1. wydania —  —  — . Detto 2. wydania — —  — . Dettu
Edynburgsko-Neusztadzkiej 53 —  53*/*. Detto żeglugi parowej 575 — 580. 
Detto 11. wydania 560— 565. Detto 12. wydania 535— 538. Detto Lloyda 550 — 
560. Detto młyna parowego wićdeń. 128 —  129. Renty Como 12* 4— 12'/*. Ester-* 
hazego losy na 40 złr. 78*/* —  79. W indischgratza losy 2 7 %  — 2 7 '/* . W ald - 
steina losy 29 — 2 9 % . Keplevicha losy 10J/ 8— 10% . Cesarskich ważnych duka
tów A gio 41 — 41*/*.

(Kurs pieniężny na giełdzie wied. d 1. kwietnia o pół do 2. popołudniu.)
Ces. dukatów stęplowanych agio 41. Ces. dukatów obrączkowych agio 

40*/*. R s. imperyaly 11.2. Srebra agio .36 gotów ki.

Telegrafow any wiedeński kurs papierów  I w eksli.
Dnia 3 kwietnia.

Obligacye długu państwa 5 %  8 4 % , 4 % %  — ; 4 %  7 5 % ; 4° .  z r. 1850 
— ; wylosowane 3 %  — ; 2 % % —  L osy z r. 1834 — ; z. r. 1839 115% . W ied" 
miejsko bank. — . Akcye bank. 1135. Akcye kolei półn. 2170. G logn ick iej 
kolei żelaznej —. Odenburgskie — . Budwejskie 233. Dunajskiej żeglugi 
parowej 563. Lloyd — . Galie. 1. z. w W iód n iu — . Akcye n iższe-austr. Tow. ■ 
rzysLwa eskomptowego a 500 złr. —  złr.

Amsterdam 1. 2. m. — . Aagsburg 139’/* 3. m. Genua — 1. 2. m. Frank
furt 139%  1. 2. in. D unburg 105 1.2 ra Liwnrna 137 p. 2. m. Londyn I3AP 
1. 3. m. Medyulan 137%  Marsylia _  j. Paryż 165%  I. Bukaresz* — K on
stantynopol — . Agio duk. ces. — . Pożyczka z r. 1851 5 %  lit. A  — , 
lit. B. — . Lomb. 99. Pożyczka z roku 1852 — . Oblig indemn. 82*

Przyjechali do Lwowa.
Dn a 3. kwietnia.

Baron L ed erer, c. k. fcldm arsz.-porucznik, ze Stryja. —  PF ach an a , 
c. k. jenerał-m ujor, z Droh. wyża. —  Zawadzki Józef, ze Stryja. — Chwatibóg 
Jan, z L ipow iec. —  Załęski Antoni, z  Rom anowejwoli— •Smarzewski Franciszek; 
z Tarnopola,

Wyfechalt ze Lwowa.
Dnia 3. kwietnia.

B r Paw orow ski W iktor, do Mikuliniec. —  Baron Baselli, c. k major od 
huzarów do Krakowa. —  PP. B echer Alfons, c. k. kapitan, do Podhajec. — B or
kowski W łodzim ierz, do Lubieńca.

=e-==|
Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie. 

Dnia 3. kwietnia.

Pora

Barometr 
w mierze 

parys. spro
wadzony do 
0 °  Keaum.

Stopień
ciepła

według
Reaum.

Średni 
stan tem
peratury 

do i  b ar.

Kierunek i siła 
wiatru

Stan 

a ima afery

6 god.zrana  
2 god. pop. 
10 god. wie.

H ttt »H$
28 0 9 
27 U  6  
27 11 6

-+- 1* 
-i- 9 *  
-*- 3 *

-+- 9 "  
-+- 1*

zachodni* 
polud. zachodni* 

zachodni,

mgła
pogoda
dżdżysto

T  JE A T  I I .
Dziś-: Na dochód p. A H o m m e l  przedst niein.:

k a m p f . u ,b e r  Kwei<

K R O N I K A .
Berlińskie pisma donoszą o K ronsztadzie: Tw ierdza Kronsztad stanowiąca 

plae portowy Petersburga w znosi się u wschodniej kończyny fińskiej zatoki, na 
wązkiej, 10 w iorstw długiej wyspte Kosline —  w  gubernii p e tersb u rsk ie j przed 
ujściem New) Ten najważniejszy port wojenny państwa rosyjskiego Stanął na 
początku 18. stólecia z rozkazu Pioira  w ielkiego. Kronsztadt liczy  teraz 31.500 
m ieszkańców , dobrze jest zabudowane, i  przecięte dwoma kanałami (kanał'm  
Piotra i Katarzyny.) W  dawniejszym pałacu księcia Menżykowa znajduje się 

"szkoła dla rotmanów; je s t  tani arsenał bardzo znaczny i ludwisarme (miedzy 
temi także i ludwisarnic bom b, granatów itp.) Hotel marynarki może da 2600 
inwalidów pom ieścić. Od strony północnej znajdują się mocno obwarowane 
szańce aleiandryjskie , port zaś leży w  południ..wo-wschodniej stronie wyspy. 
Szlaku wodnego przed portem atrzeże cytadela na wyspie tkalistej, i twierdza 
Kronszlot. W yspa ta >ua trzy zatoki, z których jedna zalazła całkiem bM ew  i 
dla okrętów nieprzystępna. Port wojenny, główna stacya floty bałtyckiej ( z w a r -  
■ztatami okr towemi i innemi zakładami) jest wprawdzie obszerny i bezpieczny, 
mimo to jednak dla swej wody słodkiei dla okrętów szkodliwy Dla okrętów 
kupieckich znajduje się inny port nieco m niejszy, gdzie transporta towarów 
przeznaczonych do Petersburga przeładowują dla płytkiej wody na inne mniej
sze skręta. —  Z  rozkazu ministeryum wojny zniesiono natychmiast wszystkie 
drewniane zabudowania w  K ronsztadzie, n iechcąc je  wystawiać na pożar, — 
O dległość Kronsztadu od Petersburga wynosi 3*/* ****••

—  Pomiędzy najnowszeini rozporządzeniami kuryi duchownej w  Rzymie 
znajduje się także regulamin urządzenia i adm inistracji osobnego archi w u dla

mistrzów ceremonii przy stolicy papiezkiej. Plan ten za>tul ułożony je szcze  za 
dawniejszego poniytikatu, a teraz postanowiono go wykonać z niektóremi odmia
nami. YV archiwie tym inają byc przechowywane wszelkie istniejące jeszcr.e 
akta dawnych i teraźniejszych konklaw. Mistrz* ceremonii otrzymali nadto ro z 
kaz opisywać po.llug źródeł urzędowych i naocznego świadectwa w szelkie w a
żne t d a .ie r  _ historyczne, audyeneye książąt i monarchów u Jego Św iątobliwo
ści, podróżb P upie/ćw  i l. p, i składać pamiętniki swoje w spomniOiiym archi
wie. Lokal na tu wyznaczono nazawsze w pałacu apostolskim u Kwirynału

—  P. Oltavio Gigli, bawiący od kilku miesięcy we Flurencyi dla wyaza- 
kanra w tamtejszych bibliotekach i archiwach dokumentów odnoazaeych się do 
literatury i historyi włoskiej z  X II., XIII; i  X IV. wieku, zronił jak  donosi „M u- 
mf re Toacano“  rzadkie odkrycie, albowiem wynalazł pozostały poGaiilePra rę - 
kopism z niedrukowaną je szcze  rozprawą jego o Dantem, który dotychczas mia
no za stracony

— W  St. Arnaud we Francyi umarł niedawno silny gw oździarz z nad
miaru radości. Kupił na jakąć loteryę los za 25 centymów, którym wygrał ze 
garek w wartości 30 do 40stu franków. Zaiedwie dowiedział się o tem, zawo
łał w  uniesieniu radości: „T o  za wielkie szczęście dla mnie, to moja śmierć 1“  
i umarł w  istocie apopleksyą tknięty.

bpr istowanic do wczorajszej kroniki: Były oficer pruski Baszą mianowa
ny, nazywa się Kuczkowski .

Główny Redaktor l a l  S z r z e n l a w a  S a r t y n i . Z  c. k- galic, drukarni rządowej.


